

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages : 4

112

412 (IOI)

2022

अर्थशास्त्र

ECONOMICS

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

- निर्देश :
- खण्ड 'अ' तथा 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।
 - प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।
 - प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।
 - प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
 - प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघु उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
 - प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
 - प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथासम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
 - प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note :**
- All the 32 questions in both the section 'A' and 'B' are compulsory.
 - Marks for questions are indicated against each question.
 - Question No.1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
 - Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
 - Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to be them should not normally exceed 70 words each.
 - Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.
 - Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
 - Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question if you cannot solve it.

[1]

[P.T.O.]